**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

15. An licitum sit inferre bellum Infidelibus committentibus Idololatriam, &
violentibus iura naturalia, maximè si accedat authoritas Summi Pontificis?
Ex. p. 6. t. 4. Res. 16.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

Tractatus Septimus.

390

dum Infidelem, nisi alia timerentur in Ecclesia
damna?
Et an potestas impetendi Principem Infidelem, sit
penes Reges, & Regna, vel penes Papam tan-
cum?
Et an possint Ecclesia, & Principes Christiani mittere
Predicatores cum Exercitu ad praedicandum In-
fidelibus? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 15.

1. Pro affirmativa sententia pugnat mordicus
Hostiensis in cap. quod super, de voto, & pro
negativa Innocentius etiam in dicta cap. & Solorza-
nus de Indiarum iure lib. 2. cap. 11. num. 1. putat
utramque sententiam problematice sustineri posse, &
idem ipse ibi respondet ad omnia argumenta, & Mar-
tina de iuris. part. 1. cap. 24. afferit, Scriptores Chri-
stianos non debere sententiam Ostiensis veneno affi-
cere. Vide etiam Petrum Malfertium apud Mandel-
lum lib. 4. consil. 769.

2. Ego vero negatiæ sententiae adhæreo. Dico
igitur. Ob solam infidelitatem non posse aliquem
bellum indicere infidelibus; neque eos priuare domi-
nio bonorum suorum. Vide Molinam tom. 1. disp.
105. & 106. Coninch. disp. 3. i. de bello dub. 2. num.
54. Castrum Palaum tom. 1. tract. 6. disp. 5. punct. 3.
n. 7. & alios.

3. Notandum est tamen; quod licet haec opinio
sit amplectenda; illa non obstante Ecclesia habet ius
ad arma mouenda in infidelibus; si vi & armis iter oc-
cludant Prædictoribus fidei.

4. Dico igitur primum. Infideles non permittentes
in suis Regnis Prædictores fidei, posse iusse ab Ec-
clesia debellari. Vide Fagund, in Decal. tom. 1. lib. 1.
cap. 33. n. 20.

5. Dico secundum. Non posse Papam conflare exer-
citum ex Clericis, & Ecclesiasticis viris ad compen-
dendum infidelem; nisi alias timerentur in Ecclesiam
damna; sed hoc munus esse seculari Principi man-
dandum: quia est alienum institutum à Clerico &
Religioso arma mouere.

6. Dieo tertio. Potestatem impetendi Principem
infidelem non esse penes Reges aut Reges, sed penes
Papam. Potest quidem Rex, dum Pontificem con-
sular cogere Paganum, ne Regno Prædictores inter-
dicat; sicut quilibet potest innocentem tueri. In quo
senso Aragonem accipio art. 8. dub. 3. Corollario 1.
& 3. At vero regni ineffectura, & ius ad illud suo
adtingendum, aut alicui donandum; non est nisi penes
Pontificem Romanum: quod eruditè probat Pa-
ter Suarez disp. 18. sect. 1. n. 7. Probatur primò exem-
plio Regum aquae Pontificum: Castellanus & Lusi-
tanus præsente limite Alexandro VII. partiti sunt
Indorum oppugnationem: idque constat ex historiis
antiquioribus. Vide Fagundus ubi suprà.

7. Probatur secundò a priori: quia nullibi Regis
est ius directè aut indirectè in aliorum regna: di-
rectè: res est clara: sunt enim plerique infideles verè
domini suorum Regnum; neque indirectè, quia
hoe ius oritur indirectè ex iure directo praedicandi
Euangelium, sed hoc ius non est Regi seculari: ergo
nece ius indirectum spectat ad eum.

8. Probatur tertio, Quia in ea est occasio
Principes fideles turbandizimuli enim specie religio-
nis impetrerent infideli Prouincias, & contende-
rent de illarum oppugnatione, & in Ecclesie filios
verterentur, arma, quæ essent mouenda in hostes.
Item vicinus infidelium sibi timeret, ne fidelis Princeps
potentior infideli propè accederet ad suas Pro-
vincias, easque inuaderet. Quapropter oportuit, ut
ad unum caput haec iura disponenda renocarentur. Et
haec omnia docet Hurt. de Mend. volum. 1. disp. 75.
sect. 1. §. 3. per modum 43.

9. Qui etiam postea in §. 15. docet, non posse in-
Ecclesiam Prædictores mittere cù exercitu ad pra-
dicandum: nec eo titulo posse Principes fideles en-
tere munitiones in Prouincias infideli: sed ex-
cludendum est, qua ratione ipsi Prædictores excipiunt.
Et rationem adducit. Quia Euangeliū non alia ra-
tione est praedicandum, quam a Christo præceptum
est: sed haec ratio prædicandi est contra rationem à
Christo præceptam: ergo, &c. Minor probatur ex
cap. 1. Matthæi. Vbi Christus mittens Apostolos ad
praedicandum, eos mittit non solum examinatos pra-
ficio militum, sed etiam inimicos, non impetu-
ratione minitantes populus ferum & ignem; sed zo-
norum more inter lupos, quorum vngues non ferent
essent experti. Nec vero illa præcepta fuerunt de
missione prima in Paganos, Israeliticos; sed etiam de
secunda in orbem, vt contra Haereticos, & noua-
los parum consideratos Catholicos, docte ex S. Ambro-
sio, Augustino, Hieronymo, & aliis Pater Mal-
donatus obliterat. in Matth. cap. 10. v. 9. Prædictum,
Ecce ego mitto vos, sicut agnos in medio luporum,
accipienda sum auctu solum, aut potissimum de leon-
ida missione: quia Apostoli in ea prima missione non
lupos experti; sed amicos conciues: a quibus fidei-
fere gloriante: nec tunc traditi sunt à parentibus,
nec damnati à Regibus.

10. Sed, vt verum fateat contra Hurtadum pla-
cat mihi affirmativa sententia P. Suarez de charia
disputat. 18. section. 1. num. 8. Solorzani de Indi-
arum iure lib. 2. cap. 18. num. 11. & sequent. & alio-
rum penes ipsum afferentium posse hodie Princeps
Christianos ad convertendos Barbaros mittens Prædi-
catores cum sufficienti exercitu, non vt bellum infi-
rant, sed vt Prædictores securi incendant, tun clepe &
arces munitas in terminis Prouinciarum infideli-
construire, vt facilius & securius aditus, & exus-
delibus pateat: dimidio tamen prius tales infide-
li blandi & pacificè de audienda & recipienda pa-
dicatione moneantur. Quod si renuerint, an deca-
ri possint paulò * infra videbimus.